Philosophus quinto *Politicorum* narrat tria, in quibus rex alios debet excedere. Dicit enim, quod antiquitus reges a triplici excessu constituebantur. Primo ab excessu beneficii. Nam, quia populus non percipit nisi sensibilia bona, quos videt esse liberales et beneficos, nimis ardentem movetur in eorum amorem et optat eos habere in dominos. Inde est, quod antiquitus plures sic preficiebantur in reges. Nam, si aliquis fuerat primo beneficus, [fol. 272^{ra}] gens illa, tracta ad amorem eius, preficiebat ipsum in regem.

Secundo potest aliquis profici in regem ab excessu virtuosarum actionum. Nam, quia bonorum virtuosorum est diligere bonum commune potius quam privatum, ideo reputatur dignus, ut proficiatur in regem, qui a populo creditur virtuosus.

Tercio consuevit profici aliquis in regem ab excessu potencie et dignitatis. Nam, quia probabile est nobiles et potentes magis verecundari operari turpia quam alios et quia tales ut plurimum vel sunt vel credun[fol. CCLXXV]^v]tur esse magis aptos² ad principandum, ideo pluries per hunc modum antiquitus aliqui regna optinerunt. Si ergo ex talibus excessibus rex generatur et proficitur, si recta sit generatio eius, oportet huiusmodi excessum per amplius et [p. 466] perfectius³ reperiri in rege iam in dignitate regia constituto. Sic enim videmus in generationibus naturalium, quod, si generatur ignis per rarefactionem et caliditatem, quia materia tunc igitur, calefit et rarefit⁴, oportet raritatem et calorem perfectius reperiri in igne iam generato et in esse constituto.

Quare, si⁵ excessus beneficii, actionis virtuose et⁶ potencie possunt esse causa, ut rite aliquis constituatur in regem, decens est tales excessus in ipsa monarchia⁷ perfectius reperiri. Decet enim ipsum regem volentem recte regere, quantum ad presens spectat, ad tria sollicitari: primo, ut ametur a populo, secundo, ut cura pervigili procuret commune bonum, tercio, ut⁸ castiget et puniat moventes sediciones et turbantes populum. Quare expedit regem habere predictos tres excessus. Nam, si habundet in⁹ beneficiis tribuendis, diligitur a populo.

¹ *Druck Rom 1607*: differat rex

² *Druck Rom 1607*: apti

³ *Textvorlage*: fectius. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607*: rarefit

⁵ *Textvorlage*: qui. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *In der Textvorlage folgt*: et. *Getilgt nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: monarchia

⁸ *ut fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Davor getilgt*: in bone filiis factu